Дело № 1-466/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Красный Сулин 26 декабря 2019 года

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Гречкина А.С.,

при секретаре Артемовой И.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника Красносулинского городского прокурора Катчиева Р.Н.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката Зенцова П.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 9 сентября 2019 года, в неустановленное более точно время, имея преступный умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, в значительном размере, без цели сбыта, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 30 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, сорвал листья и верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта № от 22 ноября 2019 года, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей постоянной массой 78,47 г, (31,62 г; 8,36 г.; 13,86 г; 7,31 г; 15,77 г, 1,55 г соответственно), что согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотических средств. После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, незаконно хранил указанное наркотическое средство в сарае домовладения по адресу: 

<

адрес>, до 22 часов 00 минут 17 сентября 2019 года, когда в ходе осмотра места происшествия, проведенного 17 сентября 2019 года с 21 часа 20 минут до 22 часов 00 минут, в сарае домовладения по вышеуказанному адресу, указанное наркотическое средство было изъято у него из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого преступления, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

Кроме признания ФИО1 своей вины, его виновность объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого, оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, о том, что 17 сентября 2019 года к нему по месту жительства пришли сотрудники полиции, сказали ему о том, что поступило сообщение об изготовлении в его доме наркотических средств. С его разрешения, при визуальном осмотре сарая его домовладения, сотрудники полиции обнаружили несколько газетных свертков и пакетов с растительной массой - коноплей. Данное наркотическое растение он сорвал примерно 9 сентября 2019 года в «Молоканской балке», расположенной недалеко от его домовладения. Данное наркотическое средство он хранил для личного употребления. Также сотрудниками было обнаружено приспособление для курения конопли в виде пластиковой бутылки без дна, и пластиковой крышки с металлическим колпачком. Затем в присутствии понятых вся растительная масса с коноплей и приспособление для её употребления были изъяты. Позже он показал сотрудникам место, где нарвал коноплю. Вину свою признает полностью и в содеянном раскаивается (л.д. 

<

данные изъяты>).

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Красносулинский». 17 сентября 2019 года он находился на службе совместно с оперуполномоченным Свидетель №1 В этот день, около 15 часов 00 минут, поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес>, возможно изготавливают наркотики. Прибыв по указанному адресу, к ним из дома вышел ФИО1 Они попросили осмотреть его домовладение на предмет обнаружения наркотических средств. ФИО1 согласился и пояснил, что в домовладении нет запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ. Вместе с ФИО1 они зашли в помещение сарая, где при визуальном осмотре в столе был обнаружен фрагмент материи, в которой находилась растительная масса зеленого цвета. Также в столе были еще обнаружены пакет зеленого цвета с аналогичной растительной массой зеленого цвета, пакет желтого цвета с растительной массой зеленого цвета, три газетных свертка с растительной массой зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что данная растительная масса является растением конопля, которое он сорвал для личного употребления путем курения. Далее, в присутствии понятых был произведен осмотр домовладения, а так же сарая домовладения в котором была обнаружена растительная масса зеленого цвета с характерным запахом конопли. За столом в помещении сарая было обнаружено средство для курения конопли в виде обрезанной пластиковой бутылки с крышкой, в которую был впаян металлический колпачок. Все вышеперечисленное было изъято и опечатано. 18 сентября 2019 года ФИО1, в присутствии двух понятых, указал на участок местности, расположенный 

<

адрес>, в восточном направлении, где с его слов он 9 сентября 2019 года сорвал растение конопля (л.д. 

<

данные изъяты>).

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые по своей сути и содержанию аналогичны оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №2 (л.д. 

<

данные изъяты>

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что 17 сентября 2019 года, около 21 часа 20 минут, он принимал участие еще с одним понятым в осмотре места происшествия на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, где в сарае была изъята растительная масса зеленого цвета и бутылка. Хозяин домовладения ФИО1 пояснил, что растительную массу, являющуюся коноплей, он хранил для личного употребления, а бутылка является приспособлением для курения (л.д. 

<

данные изъяты>).

- заключением эксперта № от 22 ноября 2019 года, согласно выводов которого: представленная на экспертизу растительная масса зеленого цвета из пакета 

<

данные изъяты> изъятая в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотически активный компонент – тетрагидроканнабинол (ТГК) и является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 77,87 г (31,52 г; 8,26 г; 13,76 г; 7,21 г; 15,67 г; 1,45 г, соответственно. Первоначальное количество наркотического средства каннабис (марихуана) составляло общей постоянной массой 78,47 г (31,62 г; 8,36 г; 13,86 г; 7,31 г; 15,77 г; 1,55 г соответственно) (л.д. 

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра места происшествия от 17 сентября 2019 года, согласно которому осмотрено домовладение по адресу: 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: фрагмент материи сине-зеленого цвета с растительной массой зеленого цвета, пакет синего цвета с растительной массой зеленого цвета, пакет желтого цвета с растительной массой зеленого цвета, три газетных свертка с растительной массой зеленого цвета, упакованные в пакет черного цвета, обрезанная пластиковая бутылка и металлический наперсток, упакованные в пакет белого цвета (л.д. 

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2019 года, согласно которому осмотрен участок местности на расстоянии 30 метров от домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где со слов ФИО1 он 9 сентября 2019 года с дикорастущих кустов конопли сорвал листья и верхушечные части (л.д. 

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра предметов от 22 ноября 2019 года, согласно которому осмотрены: полимерный пакет черного цвета, в котором находится пакет из полимерного материала желтого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 31,42 г, пакет зеленого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 8,16 г, фрагмент материи с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 13,66 г, газетный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 7,11 г, сверток из плотной бумаги с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 15,57 г, газетный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,35 г. Общая постоянная масса 77,27 г. Также осмотрен пакет белого цвета, в котором находится полимерная бутылка объемом 1,5 л. с обрезанной нижней частью, полимерная крышка белого цвета с металлическим наперстком (л.д. 

<

данные изъяты>).

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 22 ноября 2019 года, которым осмотренные согласно протоколу от 22 ноября 2019 года предметы признаны таковыми и приобщены к уголовному делу (л.д. 

<

данные изъяты>).

Анализируя исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления доказана в полном объеме, обстоятельства, подлежащие доказыванию по уголовному делу, предусмотренные ст. 73 УПК РФ, установлены в ходе судебного разбирательства.

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем признаются судом относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для принятия решения.

С учетом установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, наличие которой судом установлено из его объяснения, данного до возбуждения уголовного дела.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В качестве данных, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает его состояние здоровья, он имеет постоянное место жительства и регистрации, у врачей нарколога и психиатра на учете не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, поскольку именно данный вид наказания окажет на него должное воздействие и обеспечит достижение целей наказания.

Размер штрафа определяется с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств судом разрешается в порядке ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: полимерный пакет черного цвета, в котором находится пакет из полимерного материала желтого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 31,42 г, пакет зеленого цвета с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 8,16 г, фрагмент материи с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 13,66 г, газетный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 7,11 г, сверток из плотной бумаги с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 15,57 г, газетный сверток с наркотическим средством каннабис (марихуана) массой 1,35 г. Общая постоянная масса 77,27 г., пакет белого цвета, в котором находится полимерная бутылка объемом 1,5 л. с обрезанной нижней частью, полимерная крышка белого цвета с металлическим наперстком, находящиеся в камере вещественных доказательств - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Красносулинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья А.С. Гречкин